
Lønborg-Vostrup Jagtforening 2025

Beretning om foreningens virke siden sidste ordinære generalforsamlingen

Årets afslutning og start

Årets afslutning markeres af den sidste fællesjagt i januar. Godt nok er der mulighed for riffeljagt på kronkalv i februar, men det er jo som regel alene jagt.

Det nye år i jagtforeningen starter med generalforsamlingen, og det havde vi d. 6. marts 2024.

Det var en fornøjelse at se mere end 30 medlemmer slutte op omkring foreningen, både for at lytte men også for at søge indflydelse på det der måtte komme til afstemning og debat undervejs.

Arbejdsdag:

Vores arbejdsdag kunne i det forgangne år trække 32 arbejdsglade deltagere. Der var en del projekter både på skovens ønskeliste men også på vores egen og det bedste var at vi nåede igennem dem alle til stor begejstring for alle.

Lodtrækningen til bukkejagten blev udført efter en ny metode, og det gik meget godt. Der var 19 riffeljægere og 2 buejægere, der trak lod.

Året i tal:

179 børn, kvinder og mænd har været af huse på de 6 fællesjagter i efteråret og vinteren 2024/2025. De har sammen nedlagt 3 råbukke, 1 due og 26 snepper.

Derudover blev der skudt en forårsbuk.

Tillykke til de heldige og dygtige skytter.

Generalforsamling i Lønborg-Vostrup Jagtforening 5. marts 2025

Mårhund:

Jagten på mårhunden ligger stille. Vi har On/Off haft flere vildtkameraer siddende på udvalgte steder i skoven. Naturligvis for at holde øje med om der skulle være bevægelse af mårhund, men også for at følge alt andet vildt i dets bevægelse i plantagen.

Vi har ikke observeret mårhund, heller ikke i det område vi normalt fodrer i.

Vi har ikke observeret ulv.

Vi har optagelser af både husmår og skovmår.

Vi har optagelser af kronvildt fra størrelse kalv og op til 10'ender.

Vi har set dåvildt – kalv, då og spidshjort

og så har vi set rigtig mange duer.

Ræven har også været forbi, men der er langt imellem.

Tilbage til mårhunden.

Mette har sammen med Morten og Lasse Vinding været de primære i vores mårhundepatrulje. De har observeret og de har fodret. De har dog alle rigeligt andet at se til i deres fritid, så vi kunne godt bruge et par friske jægere til at overtage pladserne i mårhundepatruljen.

Hvad kan vi vente os i 2025?:

Bestyrelsen stiller senere i aften et forslag om sammenlægning med Hemmet-Sdr. Vium jagtforening. Forslaget blev også stillet på deres generalforsamling i går d. 4. marts, og det blev vedtaget at vi skal arbejde videre med planerne.

Set fra bestyrelsens synspunkt, så vil det på mange måder give mening at vi samles under et, og ikke mindst på det administrative område. Hvorfor skal der være to bestyrelser til arbejdet, når vi i bund og grund samarbejder om næsten alt i forvejen. Ville det ikke være bedre at frigive nogle af de kræfter til andre

Generalforsamling i Lønborg-Vostrup Jagtforening 5. marts 2025

frivillige indsatser til glæde for det vi gerne vil alle sammen.

Der er nogle teknikaliteter der skal falde på plads for at det kan lade sig gøre, men det kan vi hente god hjælp til ved hovedforbundet, og vi i bestyrelsen håber på opbakning fra generalforsamlingen når vi kommer til afstemningen.

Hvad kan vi eller forvente. Tja, det ser lidt sløjt ud med riffelskydningen i Tarm. Tarm jagtforening har afviklet samarbejdet med Skjern Skytteforening, så den mulighed er ikke længere åben. Jeg har måske en spinkel mulighed for at benytte riffelbanen fordi jeg er medlem, men om jeg må åbne for jagtforeningen, er en anden sag, som skytteforeningens bestyrelse skal tage stilling til.

Jagtudvalget vil arbejde videre med at undersøge hvilke muligheder vi så har for at kunne tilbyde riffelskydning til vores medlemmer.

Nogle har måske hørt noget om, at vi pusler med noget nyt i vores lille jagtforening. Og det er da også ganske vist, at vi har noget på tegnebordet. Vi blev i sensommeren kontaktet af Jens Pedersen. Han havde gjort sig nogle tanker om at hjælpe med at udvikle vores jagtforening til fordel for både vores medlemmer men også for at tilgodese lokalområdet.

Vi, Henrik - Jens og jeg, satte os til bordet med det formål at idéudvikle, og enden af det er blevet, at vi har bedt Danmarks Jægerforbund om at komme med et oplæg til et nyt topmoderne skydebaneanlæg med en placering i lokalområdet. Sådant et projekt, hvis det ender med at blive en realitet, er længe undervejs, men indtil videre er optimismen intakt og vi holder fanen højt.

Henrik er tovholder på projektet, og jeg har stor tillid til både ham, Jens Pedersen og DJ, når jeg med ro i sindet har overladt det til dem at finde den bedste løsning for os herude.

Generalforsamling i Lønborg-Vostrup Jagtforening 5. marts 2025

Vi har inviteret både Hemmet-Sdr. Vium og Tarm jagtforening med til bordet som ligeværdige samarbejdspartnere. Vi kan allerede nu se at det kommer til at kræve mange frivillige for at holde sådan et projekt kørende, og vores ønske er at komme så godt fra land som muligt. Det gør vi kun ved at være sammen om projektet. Måske skal vi endda længere ud i oplandet for at spørge flere små jagtforeninger om de har lyst til at være med.

Det lader i øvrigt til at Tarm fusionere med Ådum jagtforening nu, men det ser jeg kun som noget positivt. De små skydebaner er pressede, både af miljøkrav og på økonomien og det bliver kun værre.

Mine forventninger er, at når formanden for Lønborg-Vostrup jagtforening aflægger beretningen i 2027, så er en åbning af anlægget forhåbentligt nært forestående. Det er tidshorisonten lige nu.

Mit hold:

Sidste år roste jeg mit hold uden at vide at jeg skulle få endnu mere brug for dem i år.

Tusind tak for jeres opbakning og hjælp.

Også en tak til René som desværre har trukket sig ud af bestyrelsen.

Steffen Skov er trådt til, både i bestyrelsen og også som vores repræsentant i det lokale jægerråd.

Tak til jagtudvalget.

Det har været dejligt at se hvordan I har overtaget stort set alle mine opgaver og styret sikkert i mål med sæsonen 24/25.

Opsummering og en opfordring til medlemmerne:

Det forgangne år har ikke været det bedste i jagtforeningens historie. Det kan ses på økonomien, men sådan er det nogle gange. Vi har dog stadig penge på kontoen, og vi har gjort os nogle tanker om, hvad der ville tjene foreningen bedst fremover, blandt andet om vi skal til at investere i aktier og obligationer? Det giver ikke rigtig mening at have mange penge på kontoen. Det er måske bedre at de arbejder lidt for os. Der er flere spørgsmål der har været oppe og vende, men én ting har vi været enige om hele vejen igennem, og det er at vi skal arbejde videre med at udvikle vores forening.

Som bestyrelsen står vi sammen og vores omdrejningspunkt er og har hele tiden været, at jagtforeningen ikke er til for bestyrelsens skyld, men at bestyrelsen er til for jagtforeningens skyld.

Bestyrelsen er til for at udvikle, forbedre og synliggøre foreningen, for på den måde at fortælle den gode historie om foreningens virke, for at udbrede kendskabet til jægerhåndværket og den gode jagtetik. For at hverve nye medlemmer og ikke mindst for at fastholde de nuværende medlemmer for sammen med dem at skabe god jagt i generationer, gennem deres engagement og frivillige indsats. Vi skylder en stor tak til dem, der ustandseligt stille op til vores arbejdsdag, til at afvikle jagterne og ikke mindst til at gå forrest når der bliver spurgt efter hjælp.

Generalforsamling i Lønborg-Vostrup Jagtforening 5. marts 2025

Bestyrelsens opgaver er mangfoldige, lige fra at ”alting skal være som det plejer” til de store armbevægelser og himmelhøje tanker og drømme.

Det kræver planlægning. Det kræver en bestyrelse, der både kan og vil samarbejde. Det kræver også en række af frivillige hænder der både kan og vil træde til når der bliver kaldt på dem.

Bestyrelsen er også til for at gøre ting mulige. Måske kunne man godt tænke sig at komme på kursus, en udflugt eller noget helt tredje. Vi er klar til at bakke op, for det sammenhold vi stille og roligt opbygger derude når vi mødes –

Det skal vi holde fast i.

Det skal vi styrke.

Det er vores styrke.

Tak for ordet.

Gert Jensen

Formand

Lønborg-Vostrup Jagtforening

Tarm d. 5. marts 2025